در زمان مظفرالدین شاه قاجار که نهضت اطلاع طلبی و تجدید روش سیاسی و ایجاد مشروطیت پا گرفت ، دولت مقروض روس و انگلیس شد و همین موجب دخالت های بیشتر آنان را فراهم کرد تا جایی که در ۲۱ رجب سال ۱۳۲۵ هجری قمری ، مصادف با ۲۱ اوت ( اگوست ) سال ۱۹۰۷ میلادی و ۹ شهریور ۱۲۸۶ هجری شمسی ، دولتین روسیه و انگلیس در راستای سیاست های خود ، در زمان سلطنت محمد علی شاه با خود پیمانی منعقد کردند که بر اساس آن ، ایران تجزیه و به سه قسمت شمالی ، جنوبی و بی طرف تقسیم گردید .

نیمه شمالی برای روس ها ، نیمه جنوبی هم برای انگلیسی ها و بین این دو را منطقه بی طرف اعلام کردند .

اما در این موقع دولت ایران ضعیف تر از آن بود که بتواند مانع اجرای قرارداد بین دو همسایه بزرگ و نیرمند خود گردد . به این جهت دو دولت به تدریج شروع به اجرای مفاد قرارداد و اشغال مناطق مورد نفوذ خود نمودند .

#### ورود به شبکه :

آرینا لقایی طی مطلبی که در وب سایت موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران آمده می نویسد که تقریباً از اوایل ۱۹۰۱م/ ۱۳۱۹ق سیاستمداران انگلیسی تلاش کردند روسها را برای حل اختلافاتشان پای میز مذاکره بکشند. لنز داون در گفتگو با سفیر روسیه در اکتبر ۱۹۰۱م / ۱۳۱۹ق پیشنهاد تقسیم ایران را داد. اما روسیه که نمیخواست در منافعش با انگلستان در ایران سهیم شود با پیشنهاد لنز داون مخالفت کرد. انگلستان برای وادار ساختن روسیه به تقسیم ایران به اقداماتی دست زد. از جمله در ۳۰ ژانویه ۱۹۰۲م / ۲۰ شوال ۱۳۱۹ق قراردادی با ژاپن منعقد کرد. با اتکا به این قرارداد در ۹ فوریه ۱۹۰۴م / ۲۲ ذیقعه ۱۳۲۱ قمری ، ژاپن به روسیه حمله کرد و این جنگ به شکست روسیه انجامید و در بعد داخلی و خارجی تبعات سنگینی برای روسیه داشت. اقدام دیگر انگلستان عقد قراردادی با فرانسه بود که متحدهی دیگر برای خود در اروپا به دست آورد. اعزام سر چارلز هاردینگ به سن پترزبورگ هم برای مهیا کردن زمینههای قرارداد صورت گرفت. روسیه که در جنگ از ژاپن شکست خورده و درگیر انقلاب داخلی هم شده بود تصمیم گرفت برای بازیافت نیروی از دست رفته اش بعضی از مشکلاتش را حتی به صورت موقت حل کند تا نیروی کافی برای حل معضلات پیش آمده داشته باشد. از این رو سکان وزارت خارجه روسیه در اختیار ایزولسکی قرار داده شد که خواهان توافق با انگلستان بود. فراخوانی اشپایر دشمن سرسخت انگلیس از تهران و اعزام هارتویک به جای وی از جمله اقدامات ایزولسکی برای نشان دادن حسن نیتش به انگلستان بود. به هر حال بعد از سالها مذاکره با انگلستان و روسیه قرارداد معروف ۱۹۰۷ را منعقد کردند.

<http://www.iichs.org>

ایرانیان از ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵ م در جریان مذاکرات قرار داشتند. بی بی سی فارسی روایت میکند که روزنامه حبل‌المتین تقریباً در هر شماره اخبار مربوط به مذاکرات روسیه و انگلستان را چاپ می‌کرد. این روزنامه از مشروطه خواهان حمایتی موثر کرد و در مورد قرارداد ۱۹۰۷ روسیه و انگلیس به مخالفت برخاست و ناخشنودی مقام های هند بریتانیا را برانگیخت.